
CADERNO 1  19SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

cancelamento de passagens aéreas (nacionais e internacionais), 
rodoviárias e fluviais, conforme as especificações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n° 
069/2013.
Valor Total: 204.434,35
Data Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 09/04/2015
Pregão Eletrônico: 69/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23128120140980000    339033              0261000000          Estadual
23126134463580000    339033              0261000000          Estadual
23126134463580000    339033              0101000000          Estadual
23126134442490000    339033              0101000000          Estadual
23122129745340000    339033              0261000000          Estadual
23126137766200000    339033              0261000000          Estadual
23126137766220000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 672457

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 15/2013
Data de Extinção: 09/04/2014
Justificativa: Fica rescindido a partir 09 de abril de 2014, em 
caráter definitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal o 
art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93 e a Cláusula Décima Quarta: 
Da Rescisão, do Contrato n.º 015/2013
Contratado: P&P TURISMO LTDA. ME
Bairro: Centro, Endereço: R Pio XII, 46
CEP. 89801-010 - Chapecó/SC
Complemento: Rua Pio XII, n° 46 D, Ed. Metrópole, Sala 01.
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA - PRESI Nº. 026, DE 10 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672625

PORTARIA - PRESI Nº. 026,  DE 10 DE ABRIL  DE 2014
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Corrigir a data início de vigência da Portaria-Presi Nº 021 
de 01 de abril de 2014, que nomeou o colaborador MARCOS 
VENICIOS CONCEIÇÃO DE ARAÚJO,  Gerente de Área da Gerência 
de Negócios de Sistemas - GNS, subordinada à Diretoria de 
Desenvolvimento de Sistemas – DDS, para o dia 02/04/2014.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 10 de abril de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672619

PORTARIA Nº 104 DE 11 DE ABRIL DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2014.112-GEROF, DE 10/04/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY 
CUNHA VITTONE, matrícula nº. 28649/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Subgerente, lotada na Gerência 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Gerência de 
Orçamento e Finanças, durante o impedimento legal do titular 
PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5484235/2, no período de 13 a 16/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0027/2014-GS/SEFA, DE 09 DE 
ABRIL DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672054
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 0517 
de 10/06/2013, publicada no DOE nº 32.418 de 17/06/2013, 
(processo administrativo nº 002011730022247-5), e o Parecer 
nº 151/2014-CONJUR, da Consultoria jurídica desta Secretaria,

Resolve:
Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa, 
nos termos do Relatório Final da Comissão, que concluiu que 
a conduta funcional do servidor sob investigação não configura 
ilícito administrativo.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda em exercício
PORTARIA Nº 0028/2014-GS/SEFA, DE 09 DE ABRIL DE 

2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672055

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 686 
de 23/07/2013, publicada no DOE nº 32.447 de 26/07/2013, 
(processo administrativo nº 002013730000937-7), e o Parecer 
nº 155/2014-CONJUR, da Consultoria jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa, com 
fulcro no parágrafo único do art. 200, da Lei nº 5.810/94.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672118

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0239-8 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - 
Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no 
prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
02 – Comprovante de entrega do arquivo EFD - Período da 
Auditoria
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  C.  R.  U.  da  Rocha  &  Cia  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.431.610-5
PERIODO                       :  11 / 2013  a  12 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672123

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0243-6 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - 
Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no 
prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
02 – Comprovante de entrega do arquivo EFD - Período da 
Auditoria
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Recal  Calçados  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.321.406-6
PERIODO                       :  07 / 2013  a  12 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672129

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0290-8 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - 
Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no 
prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
02 – Comprovante de entrega do arquivo EFD - Período da 
Auditoria
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Kaiapós  Fabril  e  Exportadora  
Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.246.150-7
PERIODO                       :  07 / 2013  a  12 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672131

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0292-4 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - 
Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no 
prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
02 – Comprovante de entrega do arquivo EFD - Período da 
Auditoria
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Construtora  Universo  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.330.822-2
PERIODO                       :  07 / 2013  a  12 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672704

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/04/2014
Valor: 1.627,20
Vigência: 11/04/2014 a 10/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência pelo período de 
12(doze) meses, com início em 11/04/2014 e término em 
10/04/2015. Reajustar valor mensal de R$ 1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais) para R$ 1.627,20 (um mil, seiscentos e vinte 
e sete reais e vinte centavos).
Contrato: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672705

PORTARIA Nº 2014330001571, DE 11 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDSON SANTOS DE ALMEIDA.
CPF: 917.094.312-53.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.844,36.
PORTARIA Nº 2014330001574, DE 11 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANTONIO FELIX DE JESUS GOMES.
CPF: 019.245.242-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.980,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.342,94.
PORTARIA Nº 2014330001578, DE 11 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANTONIO BRAGA DA COSTA JUNIOR.
CPF: 376.923.562-20.
MARCA/MODELO: I/HONDA FIT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.039,84.


